
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 식수난우심지구관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도과 38,978,946 19,355,582 19,623,364

국          7,700,965 6,422,080 1,278,885

균          7,347,028 317,000 7,030,028

기          2,087,000 2,015,000 72,000

분            153,404 180,000 △26,596

도            666,096 526,184 139,912

군         21,024,453 9,895,318 11,129,135

상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 28,811,890 11,256,885 17,555,005

국          5,868,000 4,658,000 1,210,000

균          7,347,028 317,000 7,030,028

기          2,087,000 2,015,000 72,000

도            585,000 480,000 105,000

군         12,924,862 3,786,885 9,137,977

식수난우심지구관리 14,351,361 302,160 14,049,201

균          7,030,028 0 7,030,028

군          7,321,333 302,160 7,019,173

식수난 마을상수도 개보수 345,155 302,160 42,995

균             42,995 0 42,995

군            302,160 302,160 0

401 시설비및부대비 345,155 302,160 42,995

균             42,995 0 42,995

군            302,160 302,160 0

01 시설비 342,995 300,000 42,995

  ○가뭄지역 대체수원 개발사업2차분(성립전)
               42,995                  0           42,995      42,995,000원

균             42,995 0 42,995

소규모 수도시설 개량사업 14,006,206 0 14,006,206

균          6,987,033 0 6,987,033

군          7,019,173 0 7,019,173
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 식수난우심지구관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 14,006,206 0 14,006,206

균          6,987,033 0 6,987,033

군          7,019,173 0 7,019,173

01 시설비 13,974,065 0 13,974,065

  ○소규모 수도시설 개량사업            13,974,065                  0       13,974,065  13,974,065,000원

균          6,987,033 0 6,987,033

군          6,987,032 0 6,987,032

03 시설부대비 32,141 0 32,141

  ○소규모 수도시설 개량사업 시설부대비
               32,141                  0           32,141      13,974,065,000원*0.23/100

하수도정비사업 183,600 153,600 30,000

하수구정비사업 183,600 153,600 30,000

401 시설비및부대비 181,440 151,440 30,000

01 시설비 180,000 150,000 30,000

  ○부림(동동)배수장 설치사업 타당성검토 용역
               30,000                  0           30,000      30,000,000원

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 2,887,118 1,829,774 1,057,344

균            317,000 317,000 0

군          2,570,118 1,512,774 1,057,344

의령상수도 급수구역 확장공사 302,160 0 302,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(정동)
              100,000                  0          100,000

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(상신)
              200,000                  0          200,000

      100,000,000원

      200,000,000원
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 2,160 0 2,160

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(정동) 시설부
    대비                   720                  0              720

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(상신) 시설부
    대비                 1,440                  0            1,440

      100,000,000원*0.72/100

      200,000,000원*0.72/100

지방상수도관리 391,174 357,214 33,960

201 일반운영비 290,108 256,148 33,960

02 공공운영비 245,652 211,692 33,960

  ○시설장비유지비               123,960             90,000           33,960

    ―의령 및 부림상수도 시설유지비
              123,960             90,000           33,960        123,960,000원

노후관교체사업 483,024 362,160 120,864

401 시설비및부대비 483,024 362,160 120,864

01 시설비 480,000 360,000 120,000

  ○유수율 제고사업               120,000                  0          120,000

    ―가압장 설치 외 2개사업               120,000                  0          120,000  120,000,000원

03 시설부대비 3,024 2,160 864

  ○유수율 제고사업 시설부대비
                  864                  0              864      120,000,000원*0.72/100

부림 상수도 급수구역 확장공사 1,103,960 503,600 600,360

401 시설비및부대비 1,103,960 503,600 600,360

01 시설비 1,100,000 500,000 600,000

  ○부림상수도 급수구역 확장공사
            1,100,000            500,000          600,000      1,100,000,000원

03 시설부대비 3,960 3,600 360
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부림상수도 급수구역 확장공사 시설부대비
                3,960              3,600              360      1,100,000,000원*0.36/100

하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) 5,079,221 4,577,421 501,800

국          3,192,000 3,192,000 0

기            520,000 520,000 0

도            424,500 424,000 500

군            942,721 441,421 501,300

우곡마을 하수도시설 설치사업 1,544,541 1,042,741 501,800

국            727,000 727,000 0

기            187,000 187,000 0

도             62,500 62,500 0

군            568,041 66,241 501,800

401 시설비및부대비 1,544,541 1,042,741 501,800

국            727,000 727,000 0

기            187,000 187,000 0

도             62,500 62,500 0

군            568,041 66,241 501,800

01 시설비 1,539,000 1,039,000 500,000

  ○우곡마을 하수도시설 설치사업
            1,539,000          1,039,000          500,000      1,539,000,000원

국            727,000 727,000 0

기            187,000 187,000 0

도             62,500 62,500 0

군            562,500 62,500 500,000

03 시설부대비 5,541 3,741 1,800

  ○ 우곡마을하수도시설 설치사업 시설부대비
                5,541              3,741            1,800      1,539,000,000원*0.36/100

봉두마을 하수도시설 설치사업 1,859,671 1,859,671 0

국          1,297,000 1,297,000 0

기            333,000 333,000 0
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            111,500 111,000 500

군            118,171 118,671 △500

401 시설비및부대비 1,859,671 1,859,671 0

국          1,297,000 1,297,000 0

기            333,000 333,000 0

도            111,500 111,000 500

군            118,171 118,671 △500

01 시설비 1,853,000 1,853,000 0

  ○ 봉두마을 하수도시설 설치사업
            1,853,000          1,853,000                0      1,853,000,000원*1식

국          1,297,000 1,297,000 0

기            333,000 333,000 0

도            111,500 111,000 500

군            111,500 112,000 △500

농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 2,171,432 414,772 1,756,660

국          1,354,000 144,000 1,210,000

기            347,000 37,000 310,000

도            117,000 12,500 104,500

군            353,432 221,272 132,160

장내마을 하수도시설 설치사업 1,080,877 77,693 1,003,184

국            754,000 54,000 700,000

기            193,000 14,000 179,000

도             65,000 4,500 60,500

군             68,877 5,193 63,684

401 시설비및부대비 1,080,877 77,693 1,003,184

국            754,000 54,000 700,000

기            193,000 14,000 179,000

도             65,000 4,500 60,500

군             68,877 5,193 63,684

01 시설비 1,077,000 77,000 1,000,000
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장내마을 하수도시설 설치사업
            1,077,000             77,000        1,000,000      1,077,000,000원

국            754,000 54,000 700,000

기            193,000 14,000 179,000

도             65,000 4,500 60,500

군             65,000 4,500 60,500

03 시설부대비 3,877 693 3,184

  ○장내마을 하수도시설 설치사업 시설부대비
                3,877                693            3,184      3,877,000원

성당마을 하수관 정비사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○성당마을 하수관설치사업 설계용역
               20,000                  0           20,000      20,000,000원

신송산 마을하수관 정비사업 863,405 129,929 733,476

국            600,000 90,000 510,000

기            154,000 23,000 131,000

도             52,000 8,000 44,000

군             57,405 8,929 48,476

401 시설비및부대비 863,405 129,929 733,476

국            600,000 90,000 510,000

기            154,000 23,000 131,000

도             52,000 8,000 44,000

군             57,405 8,929 48,476

01 시설비 858,000 129,000 729,000

  ○신송산마을 하수관 정비사업               858,000            129,000          729,000  858,000,000원

국            600,000 90,000 510,000

기            154,000 23,000 131,000

도             52,000 8,000 44,000
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             52,000 8,000 44,000

03 시설부대비 5,405 929 4,476

  ○신송산마을 하수관 정비사업 시설부대비
                5,405                929            4,476      5,405,000원

하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 2,185,430 2,025,430 160,000

기            896,000 1,134,000 △238,000

군          1,289,430 891,430 398,000

환경기초시설 운영관리 1,842,820 1,682,820 160,000

기            896,000 1,134,000 △238,000

군            946,820 548,820 398,000

201 일반운영비 405,221 412,820 △7,599

기            169,401 287,000 △117,599

군            235,820 125,820 110,000

01 사무관리비 100,920 100,920 0

  ○일반수용비               100,920            100,920                0

    ―공공하수처리시설 기술진단비
               52,520             52,520                0        52,520,000원

기                  0 37,000 △37,000

군             52,520 15,520 37,000

    ―가축분뇨및분뇨처리시설 기술진단비
               47,700             47,700                0        47,700,000원

기                  0 33,000 △33,000

군             47,700 14,700 33,000

02 공공운영비 304,301 311,900 △7,599

  ○ 공공요금 및 제세               244,301            251,900          △7,599

    ―환경기초시설 전기요금               200,000            200,000                0  200,000,000원

기            100,000 140,000 △40,000

군            100,000 60,000 40,000
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―소규모공공하수처리시설 전기요금
               42,801             50,400          △7,599        42,801,000원

기             27,401 35,000 △7,599

군             15,400 15,400 0

207 연구개발비 48,000 60,000 △12,000

01 연구용역비 48,000 60,000 △12,000

  ○하수도원인자부담금 산정용역                18,000             30,000         △12,000  18,000,000원

307 민간이전 1,029,599 1,150,000 △120,401

기            684,599 805,000 △120,401

군            345,000 345,000 0

05 민간위탁금 1,029,599 1,150,000 △120,401

  ○환경기초시설 민간위탁금               947,010          1,000,000         △52,990  947,010,000원

기            647,010 700,000 △52,990

군            300,000 300,000 0

  ○소규모공공하수처리시설 민간위탁금
               82,589            150,000         △67,411      82,589,000원

기             37,589 105,000 △67,411

군             45,000 45,000 0

401 시설비및부대비 350,000 50,000 300,000

기             35,000 35,000 0

군            315,000 15,000 300,000

01 시설비 350,000 50,000 300,000

  ○가축분뇨처리시설 협잡물종합처리기 교체사업
              300,000                  0          300,000      300,000,000원

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,588,009 1,486,720 101,289

도             41,000 11,000 30,000

군          1,547,009 1,475,720 71,289

폐기물처리 1,588,009 1,486,720 101,289
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부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             41,000 11,000 30,000

군          1,547,009 1,475,720 71,289

폐기물처리시설운영 894,592 719,592 175,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

  ○매립장 사후관리 주변환경영향조사
               25,000                  0           25,000      25,000,000원*1식

401 시설비및부대비 386,656 236,656 150,000

01 시설비 385,000 235,000 150,000

  ○ 시설비               285,000            235,000           50,000

    ―매립시설 숏크리트 보완공사
               65,000             15,000           50,000

  ○대기오염 방지시설 중건식반응탑 교체
              100,000                  0          100,000

        65,000,000원*1식

      100,000,000원*1식

재활용품수거 171,693 111,693 60,000

도             30,000 0 30,000

군            141,693 111,693 30,000

206 재료비 60,000 0 60,000

도             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

01 재료비 60,000 0 60,000

  ○농약빈병 수거함 구입 설치                60,000                  0           60,000  500,000원*120개

도             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

생활폐기물 소각시설 교체공사 0 133,711 △133,711

401 시설비및부대비 0 133,711 △133,711

01 시설비 0 133,711 △133,711
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부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○생활폐기물 소각시설 교체공사 실시설계비
                    0            133,711        △133,711      0원

자연환경보호(환경보호/자연) 637,287 206,861 430,426

국            112,965 44,080 68,885

도             40,096 35,184 4,912

군            484,226 127,597 356,629

자연보호운동추진 402,853 17,839 385,014

국             68,885 0 68,885

군            333,968 17,839 316,129

자연보호운동추진 402,853 17,839 385,014

국             68,885 0 68,885

군            333,968 17,839 316,129

101 인건비 385,365 6,789 378,576

국             67,991 0 67,991

군            317,374 6,789 310,585

10 기간제근로자등보수 385,365 6,789 378,576

  ○국토대청소활동 인부임(성립전)
               61,810                  0           61,810      61,810,000원

국             61,810 0 61,810

  ○국도대청소활동 4대보험료(성립전)
                6,181                  0            6,181      6,181,000원

국              6,181 0 6,181

  ○국토청소활동인부임(2차)
              278,100                  0          278,100

  ○국토대청소활동 4대보험료(2차)
               27,393                  0           27,393

  ○의령천 자연정화활동 인부임
                4,635                  0            4,635

      30,900원*150명*60일

      278,100,000원*0.0985

      30,900원*5명*30일
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 자연보호운동추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○의령천 자연정화활동 4대보험료
                  457                  0              457      4,635,000원*0.0985

201 일반운영비 6,438 0 6,438

국                894 0 894

군              5,544 0 5,544

01 사무관리비 6,438 0 6,438

  ○일반수용비                 6,438                  0            6,438

    ―국토대청소활동 장비구입(성립전)
                  894                  0              894        894,000원

국                894 0 894

    ―국토청소활동 청소장비구입(2차)
                5,544                  0            5,544        5,544,000원*1식

야생동물피해예방 128,585 108,585 20,000

국             21,280 21,280 0

도             29,484 29,484 0

군             77,821 57,821 20,000

야생동물 피해예방사업 128,585 108,585 20,000

국             21,280 21,280 0

도             29,484 29,484 0

군             77,821 57,821 20,000

307 민간이전 63,680 43,680 20,000

국             21,280 21,280 0

도             11,200 11,200 0

군             31,200 11,200 20,000

02 민간경상보조 63,680 43,680 20,000

  ○야생동물피해예방시설 설치지원
               63,680             43,680           20,000      63,680,000원

국             21,280 21,280 0

도             11,200 11,200 0
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             31,200 11,200 20,000

그린스타트운동 추진 25,412 0 25,412

도              4,912 0 4,912

군             20,500 0 20,500

그린스타트운동 추진 25,412 0 25,412

도              4,912 0 4,912

군             20,500 0 20,500

201 일반운영비 3,412 0 3,412

도              3,412 0 3,412

01 사무관리비 3,412 0 3,412

  ○온실가스줄이기 홍보물제작(성립전)
                3,412                  0            3,412      3,412,000원

도              3,412 0 3,412

301 일반보상금 1,500 0 1,500

10 행사실비보상금 1,500 0 1,500

  ○그린스타트교육 참석 보상
                1,500                  0            1,500      50,000원*15명*2회

307 민간이전 19,000 0 19,000

02 민간경상보조 19,000 0 19,000

  ○의령 그린스타트 국민실천운동 운영경비
               10,000                  0           10,000

  ○그린스타트 홈페이지 제작                 4,000                  0            4,000

  ○그린스타트 업무추진 사무용 기기 구입
                5,000                  0            5,000

      10,000,000원*1식

  4,000,000원*1식

      5,000,000원*1식

405 자산취득비 1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 그린스타트운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자전거타기활성화자전거구입(성립전)
                1,500                  0            1,500      1,500,000원

도              1,500 0 1,500

재무활동(환경수도녹지과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 7,821,195 6,284,551 1,536,644

국          1,720,000 1,720,000 0

분            153,404 180,000 △26,596

군          5,947,791 4,384,551 1,563,240

내부거래지출 5,177,195 3,640,551 1,536,644

분             76,702 90,000 △13,298

군          5,100,493 3,550,551 1,549,942

수질개선특별회계전출금 2,702,997 2,223,697 479,300

분             76,702 90,000 △13,298

군          2,626,295 2,133,697 492,598

701 기타회계전출금 2,702,997 2,223,697 479,300

분             76,702 90,000 △13,298

군          2,626,295 2,133,697 492,598

01 기타회계전출금 2,702,997 2,223,697 479,300

  ○수질개선사업특별회계 전출금
            2,626,295          2,133,697          492,598

  ○하수처리장 기채이자상환 전출금(분권교부세)
               76,702             90,000         △13,298

      2,626,295,000원

      76,702,000원

분             76,702 90,000 △13,298

상수도특별회계전출금 1,759,198 701,854 1,057,344

701 기타회계전출금 1,759,198 701,854 1,057,344

01 기타회계전출금 1,759,198 701,854 1,057,344

  ○상수도사업특별회계전출금             1,759,198            701,854        1,057,344  1,759,198,000원

보전지출(수질개선사업특별회계) 2,644,000 2,644,000 0

국          1,720,000 1,720,000 0
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부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도녹지과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분             76,702 90,000 △13,298

군            847,298 834,000 13,298

하수처리장 융자원리금 상환 2,411,600 2,411,600 0

국          1,640,000 1,640,000 0

분             76,702 90,000 △13,298

군            694,898 681,600 13,298

311 차입금이자상환 499,200 499,200 0

국            297,200 297,200 0

분             76,702 90,000 △13,298

군            125,298 112,000 13,298

04 중앙정부차입금이자상환 499,200 499,200 0

  ○하수종말처리장 차입금 이자상환
              450,000            450,000                0      450,000,000원

국            248,000 248,000 0

분             76,702 90,000 △13,298

군            125,298 112,000 13,298
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